仪 征 市 教 育 局
仪 征 市 公 安 局

文件

仪教〔2019〕115 号

加强校园安全工作的紧急通知

各派出所、中小学、幼儿园：

    9 月 2 日，秋季学期刚刚开始，70 周年国庆在即，湖北

省恩施市发生一起歹徒进入学校行凶，造成 8名学生死亡、

2 名学生受伤的严重案件，令人十分痛心。案件发生后，习

近平、李克强、王沪宁、孙春兰、赵克志相继作出批示。今

天上午，国家、省、市相继召开校园安全视频会议，公安部

孙力军副部长和教育部郑富芝副部长、江苏省公安厅裴军副

厅长和省教育厅顾月华副厅长、扬州市公安局刘毅副局长和

市教育局陈廷弼副调研员相继在各层次的视频会上发表了

讲话。为贯彻落实各级会议精神和领导讲话要求，扎实做好

我市校园安全工作，现就我市校园安全工作提出如下要求：

    一要广泛开展“三个一”活动。即：一是召开一次校园

及周边安全形势分析会，分析研判校园及周边安全形势。二

是开展一次安全隐患大排查、大整治活动。重点是“三防”

建设、周边环境、校车、危化品、消防等。三是开展一次应

急综合演练。各校要及时修订完善本校应急预案，预案的操

作性、针对性要强，要通过演练检验预案可操作性。

    二要盯牢防范的重点。一是坚决落实校门封闭式管理规

定，严禁无关人员、车辆进入校园。二是校门口防冲撞设施

要管用并摆放到位。三是配齐门卫“八小件”和视频监控、

“一键通”等技防设施，确保能用会用管用。四是学生上下

学期间，校门口必须有校值班干部、值班教师、保安和家长

志愿者共同维持学生上下学秩序，保安人员必须持械执勤，

及时处置突发情况。

    三要严格落实教育部三个 100%的要求。即：校园封闭式

管理达 100%；一键式报警装置接入公安报警平台 100%；专

职保安配备达标 100%。

四是狠抓督查。目前省公安厅、省教育厅已派工作组赴

各地进行明察暗访，随机督查。近期，市教育局将会同市公

安局将赴各校（园）进行明察暗访，随机督查，督查的结果

将及时通报并抄报各地政府和管委会。

各校（园）和属地派出所共同完成以上工作。

15 日前，将工作落实情况总结（详细的方案、措施）发

到邮箱 2816880584@qq.com

仪征市公安局                       仪征市教育局

2019 年 9 月 5 日